資料９

湖福第    ２６    号

令和３年（2021 年）７月９日

各地域まちづくり協議会会長 様

各区長           様

湖南市長 生 田 邦 夫

地域福祉に関するアンケート調査の協力について（依頼）

 平素は、本市福祉行政の推進に格別のご理解ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

 また、過日は、第四次地域福祉計画・地域福祉活動計画策定に係る市民懇談会にご参加を

いただき、貴重なご意見を賜りまして誠にありがとうございました。

 このたび、地域の福祉課題や今後の地域福祉を進めるうえでの方向など、市民懇談会では

把握できなかった項目等について、改めてアンケートにより、市民懇談会にご参加いただい

た地域まちづくり協議会や区の役員の皆さまからお考えやご意見をお伺いしたいと思いま

す。

 つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、アンケート調査票に回答のうえ、別添の

返信用封筒にて、7 月 30 日（金）までに返送くださいますようご協力のほどよろしくお願

いいたします。なお、市民懇談会にご参加いただいた他の役員の方につきましては、直接郵

送にて依頼をさせていただきます。

 第４次の市地域福祉計画につきましては、湖南市社会福祉協議会の地域福祉活動計画と

一体的に作成することとしており、本アンケート調査の依頼については湖南市社会福祉協

議会会長との連名によりお願いするものです。ご理解のほどよろしくお願いします。

※ 返信用封筒のあて先は、市および市社会福祉協議会が計画の策定支援業務を委託して

いる、株式会社ジャパンインターナショナル総合研究所としております。ご理解のほどよ

ろしくお願いします。

問い合わせ先

湖南市健康福祉部福祉政策課

福祉政策係 芦田

ＴＥＬ：７１－２３７０

ＦＡＸ：７２－３７８８

E-Mail：fukusei@city.shiga-konan.lg.jp

1

 1

調査ご協力のお願い

皆さまには、日頃から市政にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。

さて、湖南市では令和３年度に「湖南市第三次地域福祉計画」および「第三次湖南市地域福祉

活動計画」を見直し、「湖南市第四次地域福祉計画・地域福祉活動計画」の策定を予定しておりま

す。この計画は、市民や関係団体、行政等が協力しながら、誰もが住みなれた地域で安心して暮らせ

るまちづくりを進めるものです。そこで、地域で活動されている皆様の福祉についてのお考えやご意見をお

伺いし、計画策定に活かしたいと考えています。

この調査は、６月に実施した市民懇談会に参加いただいた地域まちづくり協議会および区の役員、

健康推進員の皆さま、および民生委員・児童委員の皆さまを対象に実施しています。回答は無記名で

あり、集計結果は公表させていただきますが、個人が特定されることはありません。ぜひ、皆さまの率直な

ご意見をお聞かせください。

お忙しいところ誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力いただきますようお願い申し上

げます。

令和３年７月

湖南市長  生田 邦夫

湖南市社会福祉協議会会長 市川 徹二

ご回答にあたってのお願い

■ ご記入は、黒のボールペンまたは濃い鉛筆でお願いいたします。

■ ご回答は、あてはまる選択肢の番号を選び、その番号に○をつけてください。ま

た、記述を必要とする箇所は、ご記入ください。

■ お答えが「その他」にあてはまる場合は、（ ）に具体的に書いてください。

■提出方法：７月 30 日（金）までに添付の封筒で返送してください。

■ この調査についてのお問い合わせは、下記までお願いいたします。

＜お問い合わせ先＞

湖南市役所 健康福祉部 福祉政策課 担当：芦田

 電 話 ０７４８－７１－２３７０

ＦＡＸ ０７４８－７２－３７８８

湖南市社会福祉協議会  地域福祉課 担当：冨田

 電 話 ０７４８－７２－４１０２

ＦＡＸ ０７４８－７２－８８９８

地域まちづくり協議会・区役員、民生委員・児童委員、健康推進員用

2

 2

■ 地域福祉って何？

ふだんの生活の中で、ちょっとした不安や不便を感じたことはありませんか？

子どもの登下校が不安…、災害時の対応が心配…、困ったときにどこへ相談したら良いか

わからない……など。こういった不安や不便さは、ほんの少しの手助けや気づかいで解決で

きることがたくさんあります。

「地域福祉」とはそういった問題を家族や友人、近隣住民、事業所、社会福祉協議会や行政

などとの連携の中で解決し、「誰もが自分らしく、住みなれた地域で、安心して暮らせるまち

をつくっていくこと」を言います。例えば、隣近所の人にあいさつすることや子どもの安全を

地域で見守ることなども、地域福祉の活動と言えます。

１ あなた自身のことについておたずねします

問１ あなたが担っている地域の役割は何ですか。（○は１つだけ）

１ 地域まちづくり協議会役員  3 民生委員・児童委員  5 その他

2 区役員   4 健康推進員

問２ あなたのお住まいは、どの地区（小学校区）にありますか。（○は１つだけ）

１ 三雲東小学校区  ６ 菩提寺小学校区

２ 三雲小学校区  ７ 菩提寺北小学校区

３ 石部小学校区  ８ 下田小学校区

４ 石部南小学校区  ９ 水戸小学校区

５ 岩根小学校区

問３ お住まいの地区の居住年数を教えてください。（○は１つだけ）

１ ０～３年未満  ４ １０～２０年未満

２ ３～５年未満  ５ ２０～３０年未満

３ ５～１０年未満  ６ ３０年以上

問４ 現在の活動（役職）の経験年数を教えてください。（○は１つだけ）

１ １年未満        ４ ３年～５年未満

２ １年～２年未満     ５ ５年～１０年未満

３ ２年～３年未満     ６ １０年以上

3

 3

２ 地域についておたずねします

問５ あなたがお住まいの地域では、地域のつながりが強いですか。（○は１つだけ）

１ 困ったときに助け合えるような付きあいがあり、つながりは強い

２ 日常的な付きあいがあり、つながりはまあまあ強い

３ 会えばあいさつをする程度で、つながりはあまり強くない

４ 近所との付きあいがなく、つながりは弱い

問６
あなたがお住まいの地域において、これから特に支援が必要だと思う対象は誰で

すか。（あてはまるもの３つまでに○）

１ ひとり暮らし高齢者        ７ 高齢者や障がい者を介護している人

２ 高齢者のみの世帯        ８ 不登校やひきこもりの人

３ 障がいのある人            ９ 生活困窮者

４ 認知症高齢者          10 外国人市民

５ ひとり親家庭          11 その他（                ）

６ 子育て中の家庭

問７
問６のような支援が必要な人をどのような機会に気づくことが多いですか。（あ

てはまるものすべてに○）

１ 地域の見守り活動などから       ６ 市役所の福祉関係課から

２ 本人や家族の相談から         ７ 地域包括支援センターや生活支援センター（障がい

３ 近所の人の相談から      者）から

４ こども園・保育所・幼稚園・学校から ８ 特にない

５ 福祉施設や専門機関から       ９ その他（                        ）

4

 4

問８
あなたがお住まいの地域で、優先度が高いと考える地域の支えあいの活動や取組

は何ですか。（あてはまるもの３つまでに○）

１ 子どもへの福祉教育

２ 生涯学習活動と連携した福祉教育の推進

３ 子育て支援に関する取組

４ 様々な世代が気軽に集うことができる居場所づくり

５ 地域住民が活動に参加するためのきっかけづくり

６ 高齢者や障がい者などの生活の手助け

７ 車を運転できない人などへの外出支援

８ ひとり暮らし高齢者、高齢者世帯、障がい者、子どもなどを対象とする見守り

９ 避難行動要支援者の把握や防災体制の充実

10 防犯や交通安全の推進

11 ひとり暮らし高齢者、高齢者世帯、障がい者、子どもなどへの情報提供や相談

12 地域の様々な団体との連携

13 住民が広く参加できるイベントや行事の開催

14 特に取り組むべき活動はない

15 その他（                                                ）

問９
あなたがお住まいの地域には、どのような課題や問題があると感じていますか。

（あてはまるもの５つまでに○）

１ 地域のことに関心のない人が多い

２ 身近に相談できる人や場所がない

３ 近所の人との付きあいがない

４ 世代間で交流できる機会がない

５ 地域の行事に参加する人が少ない

６ 地域の役員などのなり手がいない

７ 地域から孤立している人がいる

８ 災害発生時の避難に不安を感じる

９ 地域の中で気軽に集まれる場所や機会がない

10 地域住民同士の助け合いが少ない

11 交通手段がなく、買い物や病院に行くときに不便を感じる

12 誰にも相談せず、支援を受けていない人がいる

13 健康づくりの場や機会がない

14 区・自治会への未加入者が多い

15 その他（                                                 ）

5

 5

３ 活動についておたずねします

問 10
あなたご自身が地域の支えあい活動を進めるうえで抱えている課題は何ですか。

（あてはまるもの５つまでに○）

１ 活動の担い手が高齢化している

２ 活動の中心となるリーダーがいない

３ 後継者がいない

４ 活動を担う人が同じで、負担が大きい

５ 男女の偏りがある

６ 活動がマンネリ化している

７ 個人情報の保護により行政から活動に必要な情報が得られない

８ 行政や社会福祉協議会のどこにつないだら良いのかわからない

９ 地域の各世帯の状況把握が困難である

10 活動するための資金が不足している

11 行事等に新たに参加する人が少ない

12 活動場所の確保が難しい

13 活動にあたってのノウハウや知識が不足している

14 他の団体や関係機関と交流したり連携したりする機会が少ない

15 特に課題はない

16 その他（                                       ）

問 11
活動を行う上で、新型コロナウイルス感染症による影響はありますか。

（あてはまるものすべてに○）

１ 活動を休止している         ６ マスクや消毒液などの備品が不足している

２ イベントや行事が中止になった      ７ 活動再開のめどが立たない

３ 活動場所がない      ８ 特に影響は出ていない

４ メンバー同士の話し合いの機会が持てない   ９ その他

５ 支援を必要とする人の状況がわからない       （           ）

6

 6

問 12 コロナ禍の中で、新たに取り組んでいることがあれば教えてください。

問 13
あなたは、地域での活動の際に、どのような組織・団体などと連携して活動され

ていますか。（あてはまるものすべてに○）

１ 区・自治会、地域まちづくり協議会 10 こども園・保育所・幼稚園・学校

２ ボランティア、ＮＰＯ、福祉活動団体  11 民生委員・児童委員

３ 老人クラブ              12 企業

４ 子ども会         13 商工会

５ 防災組織                  14 湖南市社会福祉協議会

６ 福祉施設・福祉サービス事業所    15 湖南市役所

７ 医療機関                16 滋賀県庁

８ 地域包括支援センター         17 特にない

９ 子ども家庭総合センター・子育て支援センター   18 その他

 （                        ）

問 14
今後、活動を行う際に、連携したい組織・団体などはありますか。

（あてはまるものすべてに○）

１ 区・自治会、地域まちづくり協議会 10 こども園・保育所・幼稚園・学校

２ ボランティア、ＮＰＯ、福祉活動団体  11 民生委員・児童委員

３ 老人クラブ              12 企業

４ 子ども会         13 商工会

５ 防災組織                  14 湖南市社会福祉協議会

６ 福祉施設・福祉サービス事業所    15 湖南市役所

７ 医療機関                16 滋賀県庁

８ 地域包括支援センター         17 特にない

９ 子ども家庭総合センター・子育て支援センター   18 その他

 （                        ）

例）オンラインでの会議・活動を始めた、外での活動に切り替えた など

7

 7

問 15
地域福祉を進める上で、市や社会福祉協議会に期待することは何ですか。

（あてはまるもの３つまでに○）

１ 地域住民同士が助け合い、支えあうことができる仕組みづくり

２ 地域における福祉に関する相談窓口の充実

３ 福祉活動の中心を担う地域における人材の育成・確保

４ 児童・生徒・地域住民を対象とした福祉教育の充実

５ 福祉活動を行っているＮＰＯ法人やボランティア団体への資金面の支援

６ 地域における福祉活動拠点の充実・環境づくり

７ 地域福祉活動や関係団体・機関のネットワークづくり

８ 福祉に関する講習会や講演会などの開催

９ 福祉に関する情報提供の充実

10 現在の役職の後継者づくり

11 特にない

12 その他（                                                 ）

４ 避難行動要支援者の情報についておたずねします

問 16
あなたがお住まいの地域では、避難行動要支援者の情報をどのように活用してい

ますか。（あてはまるものすべてに○）

１ 対象者の自宅を地図に示して把握している

２ 個別支援計画を作成している

３ 対象者の日々の見守りに生かしている

４ 対象者への避難行動に関する助言・相談対応に活用している

５ 対象者の避難訓練の実施に活用している

６ 活用できていない

７ その他（                                                   ）

問 17
災害時に避難行動要支援者の安全を守るために、あなたがお住まいの地域ではど

のような取組が必要と考えますか。（あてはまるもの３つまでに○）

１ 平常時からの避難訓練の実施

２ 平常時からの定期的な見守り活動

３ 災害時の声かけや安否確認

４ 災害時の支援者同士の連携や役割分担

５ 避難行動要支援者名簿の活用

６ 個別の避難計画の整備

７ その他（                                                   ）

8

 8

５ 自由記述

その他、地域福祉の推進について、ご意見・ご要望がございましたらご自由にお書きく

ださい。

調査にご協力いただきありがとうございました。

9